ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారత్, పాకిస్తాన్ ల మధ్య కాల్పుల విరమణ నిర్ణయంపై ఉభయ దేశాల సైనిక కార్యకలాపాల డైరెక్టర్ జనరల్ల మధ్య తదుపరి చర్చలు కొద్ది సేపటి క్రితం ప్రారంభమయ్యాయి.
- 2. బలూచిస్థాన్ లో 51 చోట్ల, 71 దాడులకు తమదే బాధ్యతని బలూచిస్థాన్ లిబరేషన్ ఆర్మీ ప్రకటించింది.
- 3. ఈరోజు బుద్ద పూర్ణిమను జరుపుకుంటున్నారు. రాష్ట్రపలి, ఉప రాష్ట్రపలి, ప్రధానమంత్రి ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఉన్న బౌద్ధులకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
- 4. భారత క్రీడాకారుడు విరాట్ కోహ్లీ టెస్ట్ క్రికెట్ నుంచి రిటైర్ అవుతున్నట్లు ప్రకటించారు.

DGMO HOT LINE

భారత్, పాకిస్తాన్ ల మధ్య కాల్పుల విరమణ నిర్ణయంపై ఉభయ దేశాల సైనిక కార్యకలాపాల డైరెక్టర్ జనరల్ల మధ్య తదుపరి చర్చలు కొద్ది సేపటి క్రితం ప్రారంభమయ్యాయి. భారత DGMO రాజీప్ ఘాయ్, పాకిస్తాన్ DGMO మేజర్ జనరల్ కాశీఫ్ చౌదరి హాట్ లైన్ చర్చలు సాగిస్తున్నారు. ఈసెల 10వ తేదిన కాల్పుల విరమణ నిర్ణయం ప్రకటించిన సందర్భంలోనే ఉభయ దేశాల DGMO ల మధ్య ఈరోజు తదుపరి చర్చలు జరపాలని నిర్ణయించారు.

అంతకుముందు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అధ్యక్షతన ఆయన నివాసంలో ఉన్న తస్థాయి సమాపేశం ప్రారంభమైంది. రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్, విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్, జతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దోవల్, రక్షణ దళాల ప్రధానాధికారి జనరల్ అనిల్ చౌహాన్, త్రివిధ దళాల అధికారులు, పలువురు సీనియర్ అధికారులు ఈ సమాపేశంలో పాల్గొన్నారు.

NSD

DGMO BRIEFING:

పాకిస్తాన్, పాక్ ఆక్రమిత కాశ్మీర్ లో తొమ్మిది ఉగ్రవాద స్థావరాలపై ఆపరేషన్ సిందూర్ లో భాగంగా జరిపిన దాడుల్లో 100 మందికి పైగా ఉగ్రవాదులు అంతమయ్యారని భారత సైన్యి క కార్యకలాపాల డైరెక్టర్ జనరల్, లెఫ్ట్ సెంట్ జనరల్ రాజీప్ ఘాయ్ తెలిపారు. నిన్న సాయంత్రం న్యూఢిల్లీలో విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ... ఐసి-814 విమానం హైజాక్, పుల్పామా దాడులతో సంబంధం ఉన్న యూసుఫ్ అజర్, అబ్దుల్ మలిక్ రవూఫ్, ముదసిర్ అహ్మద్ వంటి అతి ముఖ్యమైన ఉగ్రవాదులు మరణించిన వారిలో ఉ న్నారని వివరించారు . ఉగ్రదాడుల వ్యూహకర్తలు, విధ్వంసకులను, వారి మౌలిక సదుపాయాలను లక్ష్యంగా చేసుకుని ఆపరేషన్ సిందూర్ అమలు జరిగినట్లు రాజీప్ ఘాయ్ వివరించారు.

Sound bite రాజీప్ ఘాయ్

ఈనెల 7 నుంచి 10వ తేది వరకు నియంత్రణ రేఖ పెంబడి భారత సైన్యం ఫిరంగీ, చిన్న ఆయుధాలతో జరిపిన కాల్పుల వల్ల 35 నుంచి 40 మంది పాక్ సైనికులు మరణించారని ఆయన చెప్పారు.

NSD

ARMY-BORDER

అంతర్జాతీయ సరిహద్దు పెంట జమ్మూ కశ్మీర్, ఇతర ప్రాంతాలలో గత రాత్రి మొత్తం మీద శాంతియుతంగా గడిచిందని భారత సైన్యం తెలిపింది. ఎటువంటి సంఘటనలు జరగపోవడంతో ఇటీవలి కొద్ది రోజుల్లో ఇది మొట్ట మొదటి ప్రశాంత రాత్రిగా నిలిచిందని సైన్యం తెలిపింది. NSD

BJP - OPERATION SINDOOR

ఆపరేషన్ సిందూర్ ద్వారా ఉగ్రవాదంపై పోరు గురించి మన దేశం యావత్ ప్రపంచానికి నిర్ణయాత్మక సందేశాన్ని ఇచ్చిందని బిజెపి తెలిపింది. కొత్త ఢిల్లీలోని పార్టీ ప్రధాన కార్యాలయంలో అధికార ప్రతినిధి సంబీత్ పాత్రా ఈరోజు విలేకరుల సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ... పాకిస్తాన్ ను ఒంటరిని చేసేందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ దాదాపు 20 దేశాల అధినేతలతో మాట్లాడి ఉగ్రవాదాన్ని అరికట్టే విషయంలో ఏకాభిప్రాయం సాధించారని తెలిపారు. సౌదీ అరేబియా, యూఏఈ, అమెరికా, పలు ఇస్లామిక్ దేశాలు భారత వైఖరికి మద్దతు తెలిపాయని చెప్పారు. పహల్గామ్ ఉగ్రదాడిలో 26 మంది మరణానికి ప్రతీకారం తీర్చుకుంటామని మోదీ అప్పుడే ప్రతిజ్ఞ చేశారని, భారతసైన్యం అసమాన దైర్య సాహసాలతో సైనిక చర్య పూర్తి చేసిందని, దేశంలోని ప్రతి పౌరుడు సైన్యానికి కృతజ్ఞతలు తెలిపారని సంబిత్ పాత్రా వివరించారు.

సౌండ్ బైట్ ... సంబిత్ పాత్రా

NSD

BLA-BALOCHISTAN

బలూచిస్థాన్ లో 51 కి పైగా చోట్ల 71 ప్రతిఘటన దాడులకు తమదే బాధ్యతని బలూచిస్థాన్ లిబరేషన్ ఆర్మీ ప్రకటించింది. పాకిస్తాన్ అంతర్జాతీయ ఉగ్రవాదులకు జన్మస్థానంగా ఉండటమే కాక లష్కరే తోయిబా, జైష్ మహ్మద్, ఐఎస్ఐఎస్ లాంటి ప్రాణాంతక ఉగ్రవాద సంస్థలను పెంచి పోపించే కేంద్రంగా కూడా ఉన్నదని బిఎల్ఏ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ప్రస్తుత హింసాత్మక ఘటనలు తమ ప్రాంతంలో దశాబ్దాలుగా సెలకొని ఉన్న అణిచిపేతకు, అసంతృప్తికి స్వయం ప్రతిపత్తి కల్పించాలన్ని డిమాండ్లకు ప్రతిఫలనమని బలూచిస్థాన్ లిబరేషన్ ఆర్మీ స్పష్టం చేసింది.

NSD

US PREZ-DRUG PRICES

అమెరికాలో ఔషధాల ధరలు భారీగా తగ్గిస్తామని అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రకటించారు. పైద్యులు సూచించిన మందులకు, ఔషదాలకు ధరల భారాన్ని 30 నుంచి 80 శాతం వరకు తగ్గిస్తామని సమాజిక మాధ్యమంలో తెలిపారు. ఈరోజు ధరలు తగ్గించే ఆదేశంపై సంతకం చేయనున్నట్లు పేర్కొన్నారు. ఇతర దేశాల కంటే అమెరికా ప్రజలు ఎక్కువ ధరలకు మందులు కొంటూ నిస్పృహలో ఉన్నారని ట్రంప్ తెలిపారు. ఒక మందు ఇతర దేశాల్లో లభిస్తున్న ధర కంటే అమెరికాలో అతి తక్కువ ధరకు లభించే విధంగా కొత్త విధానం ఉంటుందని అధ్యక్షుడు తెలిపారు.

NSD

KEDARNATH - MULE SERVICE

ఉత్తరాఖండ్ లో గుర్రాలకు వ్యాధి భయం వల్ల నిలిచిపోయిన పర్వతారోహణ తిరిగి ప్రారంభమైంది. గౌరీ కుండ్ నుంచి కేదార్ నాథ్ కు ఈ యాత్రలో గుర్రాల సేవలు తిరిగి కొనసాగుతున్నాయి. పశువైద్య బృందాలు చేసిన పరీక్షల్లో 1,709 జంతువులు ఆ మార్గంలో నడకకు పూర్తి ఆరోగ్యంతో ఉన్నట్లు నిర్దారణ అయింది. దీంతో యాత్రీకులకు, గుర్రాల నిర్వాహకులకు ఉపసమనం కలిగింది. ఇన్ ఫెక్షన్ శీఘ్రగతిన తగ్గుతున్నదని, వ్యాధికి గురైన జంతువుల ఆరోగ్యం కుదుటపడుతున్నదని ఛీఫ్ పెటర్నరీ ఆఫీసర్ డాక్టర్ ఆశీష్ రావత్ తెలిపారు.

NSD

NADDA - NURSE DAY

ఈరోజు నర్సుల దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. నర్సుల శ్రేయస్సు దేశ ఆరోగ్య వ్యవస్థల, జాతీయ అభివృద్ధితో ముడిపడి ఉందని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జెపి నడ్డా చెప్పారు. నర్సుల సంజేమం కోసం చేసే వ్యయం ఆరోగ్యకరమైన సమాజానికి, మేలైన భవిష్యత్తుకు దోహదపడుతుందని తెలిపారు. నర్సుల సేవాదృష్టి, సంకల్పం గొప్పవని ఆయన తెలిపారు. ఇతరుల కోసం తమ జీవితాలను అంకితం చేస్తున్న నర్సులకు గౌరవం, రక్షణ, సాధికారత కల్పించాలని నడ్డా ప్రతి ఒక్కరిని కోరారు.

NSD

BUDDHA PURNIMA

ఈరోజు బుద్ద పూర్ణిమను జరుపుకుంటున్నారు. ఇది గౌతమ బుద్దుని జన్మదినమే కాకుండా ఆయన విహార్ లోని బోధ్ గయా లో బోది వృకం కింద బుద్దుడిగా అవతరించిన రోజు కూడా. ప్రపంచ వ్యాప్తంగా బౌద్దులు, హిందువులు సైతం ఈరోజు బుద్ద పూర్ణిమగా పాటిస్తారు. మన దేశంతో పాటుగా సేపాల్, బూటాన్, మయన్మార్, థాయిలాండ్, టిబెట్, కొరియా, లావోస్, వియత్నాం, మంగోలియా, కంబోడియా, సింగపూర్, ఇండోసేషియా, శ్రీలంక మొదలైన దేశాల్లో బుద్ద పూర్ణిమ ప్రధాన పండగగా జరుపుకుంటారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు, ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఉన్న బౌద్దులకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. కరుణనకు ప్రతిరూపమైన బుద్దుడు అందించిన అహింసా, ప్రేమ, దయ అనే శాశ్వత సందేశం మానవాళి సంజేమానికి ముఖ్యమైన మంత్రంగా ఉంటుందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు తన సందేశంలో పేర్కొన్నారు. బుద్ద పూర్ణమ బుద్దుని జననం, సిద్ది పొందడం, పరినిర్వాణం అందుకోవడం మూడు సందర్భాలకు చెరిగిపోని తరుణమని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ అన్నారు. బుద్దుని సత్యం, సమానత్వం, సామరస్య సిద్దాంతాలు, మానవాళికి మార్గదర్శకాలుగా ఉన్నాయని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా తెలిపారు.

VIRAT KOHLI-RETIREMENT

NSD

భారత క్రీడాకారుడు విరాట్ కోహ్లీ టెస్ట్ క్రికెట్ నుంచి రిటైర్ అవుతున్నట్లు ప్రకటించారు. తన సుదీర్ఘ ప్రస్తానానికి ముగింపు పలుకుతున్నట్లు సామాజిక మాధ్యమంలో వార్తను పంచుకున్నారు. భారత టెస్ట్ క్రికెట్ లో విరాట్ కోహ్లీ రిటైర్మెంట్ ద్వారా ఒక యుగం ముగిసింది. 123 టెస్ట్ మ్యాచుల్లో విరాట్ 9,230 పరుగులు సాధించారు. 14 ఏళ్ల టెస్ట్ కెరియర్ లో సచిన్ టెండూల్కర్, రాహుల్ ద్రవిడ్, సునీల్ గవాస్కర్ తర్వాత భారత్ కు అత్యధిక పరుగులు సాధించి పెట్టిన నాల్గవ క్రీడాకారుడిగా ఘనత సాధించారు.

NSD

DGMO BRIEFING

Director General of Military Operations of the Indian Army, Lieutenant General Rajiv Ghai has said that strikes across nine terror hubs in Pakistan and PoJK under Operation Sindoor killed over 100 terrorists. Briefing media in New Delhi yesterday evening, the DGMO said they include high value targets such as Yusuf Azhar, Abdul Malik Rauf and Mudasir Ahmed that were involved in the hijack of IC-814 and the Pulwama blast. He stated that Operation Sindoor was conceptualized with a clear military aim to punish the perpetrators and planners of terror and to destroy their terror infrastructure.

[S/B -RAJEEV GHAI TERRORISM - 39 SECS]

Lieutenant General Rajiv Ghai said that Pakistan Army has reported to have lost nearly 35 to 40 personnel in artillery and small arms firing on the Line of Control between 7th and 10th May.

The DGMO said he spoke to his Pak counterpart on Saturday afternoon who proposed cessation of hostilities. He added that this resulted in cessation of cross-border firing and air intrusions by either side. Lieutenant General Rajiv Ghai also said the DGMO of India and Pakistan have decided to speak at 12 noon today to further consolidate ceasefire.

KAH DP-I 12.05.2025

PM-MEET

Prime Minister Narendra Modi is chairing a high-level meeting at his residence in New Delhi. Union Defence Minister Rajnath Singh, External Affairs Minister Dr. S Jaishankar, National Security Advisor Ajit Doval, Chief of Defence Staff General Anil Chauhan, Chiefs of the three Armed Forces, and several senior officials are attending the meeting.

SHUKLA DP-I 12.05.25 ARMY-BORDER Indian Army has said that the night remained largely peaceful across Jammu and Kashmir and other areas along the International Border. The army said that no incidents have been reported, marking the first calm night in recent days.

<><>AMAN/0836

KAH DP-I 12.05.2025 BJP - OPERATION SINDOOR

BJP today said that India has given a decisive message to the entire world in the fight against terrorism through Operation Sindoor. Addressing a press conference at party headquarters in New Delhi, party Spokesperson Sambit Patra said, Prime Minister Narendra Modi directly engaged with the leaders of twenty nations to build consensus on isolating Pakistan and combating terrorism. He said, all these nations including Saudi Arabia, UAE, United States, and several Islamic nations expressed their support for India's stance. Mr Patra said, after the Pahalgam terror attack, Mr Modi had promised that India will avenge the death of 26 people. He said, the Indian Army has displayed indomitable courage through this operation and every citizen of the country thanked the Indian Army, Air Force and the Navy who ensured success of Operation Sindoor. Mr Patra said, India has demolished nine terror hideouts in Pakistan during Operation Sindoor.

(Byte - Sambit Patra)

Mr Patra said, for the first time, India carried out strikes in Pakistan's Punjab province, considered the heart of the country, effectively eliminating terrorists and their camps. He said, this operation marks a significant achievement, as it successfully dismantled terror hubs affiliated with groups like Lashkar-e-Taiba , Jaish-e-Mohammed and Hizbul Mujahideen. He added that Operation Sindoor consists of both military and non-military components. As part of the non-military strategy, the Indus Waters Treaty, established in 1960, was kept in abeyance. He said, this treaty is critical to Pakistan, as 80 per cent of its agriculture relies on the water resources.

<><>DIPENDRA/1138

KAH DP-II 12.05.2025

BLA-BALOCHISTAN

The Baloch Liberation Army (BLA) has claimed responsibility for a major offensive involving 71 coordinated attacks at more than 51 locations across Balochistan. In a statement, the group said, Pakistan has not only been a breeding ground for global terrorists but also a centre for the state-sponsored development of deadly terrorist groups like Lashkar-e-Taiba, Jaish-e-Mohammad and ISIS. The group said, the current wave of violence is part of one of the longest-running liberation movements in the region, reflecting decades of unrest, marginalisation, and demands for autonomy.

<><><>SWATI/NARGIS/IANS/1053

KAH DP-II

12.05.2025

US PREZ-DRUG PRICES

US President Donald Trump has vowed to provide Americans relief from high medication costs by reducing the prices of prescription drugs and pharmaceuticals in the country between 30 to 80 per cent. In a social media post, President Trump promised to sign the order in this regard today. He also cited years of frustration of US consumers in paying significantly higher prices for medications than people in other countries. The new policy is expected to tie the cost of drugs sold in the United States to the lowest price paid by any other country for the same drug. A most favoured nation's policy will be introduced for it. The US President also accused pharmaceutical companies of exploiting Americans by citing research and development costs to justify inflated prices. The move is expected to slash prices of cancer treatments and other injectable medications in the US. President Trump said, the new policy will also force prices to rise in other countries to match, calling it a matter of fairness.

<><><>

SWATI/NARGIS/IANS/1118

SHUKLA :: AARTI MP-I 12.05.2025 KEDARNATH - MULE SERVICE

In Uttarakhand, horse and mule services on the Kedarnath trek route from Gaurikund have resumed after a temporary halt due to fears of Equine Influenza. After veterinary checks, 1,709 animals were declared fit for travel. Medical teams were deployed at key points to verify animals and handlers identity. With services restarting, pilgrims felt relieved, and animal handlers were seen in high spirits. According to Chief Veterinary Officer Dr. Ashish Rawat, the infection is now rapidly declining and the health of affected animals is improving.

SAKSHI SINGH, DEHRADUN, MAIL/0721

KAH DP-I 12.05.2025 NADDA - NURSE DAY

On International Nurse Day, Union Health Minister J P Nadda today said that the well-being of nurses is directly linked to the strength of country's health systems and national growth. In a social media post, Mr Nadda said, investing in nurses means investing in healthier societies, productive communities, and a more resilient future. He also paid tribute to the compassion, strength, and commitment of the nurses. Mr Nadda urged everyone to value, protect, and empower those who dedicate their lives to caring for others.

<><><>DIPENDRA/1103 BUDDHA PURNIMA

Buddha Purnima is being celebrated today. It not only marks the day when Gautam Buddha was born, but also the day when he attained Nirvana under the Mahabodhi tree at Bodh Gaya in Bihar.

This day is commemorated by Buddhists and Hindus all over the world, and is a major festival in countries like India, Nepal, Bhutan, Myanmar, Thailand, Tibet, Korea, Laos, Vietnam, Mongolia, Cambodia, Singapore, Indonesia and Sri Lanka.

President Droupadi Murmu, Vice President Jagdeep Dhankhar and Prime Minister Narendra Modi have greeted fellow citizens and the followers of Lord Buddha all over the world on the occasion.

In a social media post message, the Prime Minister said that Lord Buddha's messages based on the principles of truth, equality and harmony have been a guide for humanity. Mr Modi added that Lord Buddha's life dedicated to sacrifice and penance will always inspire the world community towards compassion and peace.

KAH DP-II 12.05.2025

VIRAT KOHLI-RETIREMENT

Virat Kohli has announced his retirement from Test Cricket, bringing down the curtain on a stellar 14-year journey in whites. Widely regarded as one of the modern greats of the game, Virat took to social media to share the news with fans and reflect on his journey in the longest and most traditional format of the sport. His announcement marks the end of an era in Indian Test cricket.

Virat amassed 9230 runs in 123 matches at an average of 46.85 in the game's longest format. In his 14-year Test career, Kohli went on to become the fourth-highest run-getter for India, behind Sachin Tendulkar, Rahul Dravid and Sunil Gavaskar.

The former India captain made his Test debut against the West Indies in 2011, eventually becoming the skipper three years later. He led the country in 68 Tests, most by an Indian, losing just 17 of them. With a win percentage of 58.82 per cent, which includes, 40 wins and 11 draws, the batter remains India's most successful red-ball captain. Under Kohli's captaincy, India won a series in Australia for the first time, in 2019. His last Test was also at Australia in the Border-Gavaskar Trophy, earlier this year which the hosts won by six wickets, ending the series 3-1 in their favour.

Kohli had already retired from T20 Internationals after India won the 2024 T20 World Cup.

The decision comes days after Rohit Sharma announced his Test retirement, with Shubman Gill emerging as the leading contender to replace him as captain.

<><><> SWATI/NARGIS/1208